DECRETO MUNICIPAL Nº. 1.082/2013, DE 04 DE ABRIL DE 2013

      Autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito especial.

ITACIR HOCHMANN, PREFEITO MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT DO SUL, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto na Lei Municipal n.º. 1.569/2013, de 04 de abril de 2013, resolve:

 DECRETAR

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento Municipal do Exercício de 2013, Crédito Especial, criando a seguinte dotação orçamentária:

06.01- Fundo Municipal Saúde – Recursos Próprios

2074- Manut. e Ampl. Atendimento Saúde

339031 – Premiações Cult, Artist. Cientificas Desport.... ....................... 3.000,00

Art. 2o – Para a abertura do presente crédito especial serão reduzidos valores da seguinte dotação orçamentária.

06.01- Fundo Municipal Saúde – Recursos Próprios

2074- Manut. e Ampl. Atendimento Saúde

339039/283 – Outros Serviços Terceiro Pessoa Jurídica.......... ................. 3.000,00
Art. 3º- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT DO SUL, aos 04 dias do mês de abril de 2013.

Itacir Hochmann

Prefeito

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Em data supra.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO

Leocir Morandin

Coordenador de Administração e Planejamento

DECRETO MUNICIPAL Nº. 1.083/2013, DE 18 DE ABRIL DE 2013

      Autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito especial.

ITACIR HOCHMANN, PREFEITO MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT DO SUL, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto na Lei Municipal n.º. 1.576/2013, de 18 de abril de 2013, resolve:

 DECRETAR

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento Municipal do Exercício de 2013, Crédito Especial, criando as seguintes dotações orçamentárias:

04.04 - Sec. de Educação

2321 – Apoio a Creche

339030 – Material de Consumo

2.500,00

449052 – Equipamento e Mat. Permanente

2.000,00

Art. 2o – Para a abertura do presente crédito especial serão reduzidos valores da seguinte dotação:

04.01 – Secretaria de Educação

2227 – Manutenção Laboratório de Informática

319011/74 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal...................4.500,00

Art. 3º- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT DO SUL, aos 18 dias do mês de abril de 2013.

Itacir Hochmann

Prefeito

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Em data supra.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO

Leocir Morandin

Coordenador de Administração e Planejamento

DECRETO MUNICIPAL Nº. 1.084/2013, DE 18 DE ABRIL DE 2013

      Autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito especial.
ITACIR HOCHMANN, PREFEITO MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT DO SUL, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto na Lei Municipal n.º. 1.577/2013, de 18 de abril de 2013, resolve:

 DECRETAR

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento Municipal do Exercício de 2013, Crédito Especial, criando as seguintes dotações orçamentárias:

06.03 - Sec. de Saúde

2199 – Programa PSF Indígena – Incentivo Estadual

339093 – Indenizações e Restituições

3.000,00

Art. 2o – Para a abertura do presente crédito especial serão reduzidos valores da seguinte dotação:

06.03 - Sec. de Saúde

2199 – Programa PSF Indígena – Incentivo Estadual

319011/340 – Vencimentos e Vantagens fixas – Pessoal Civil
3.000,00

Art. 3º- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT DO SUL, aos 18 dias do mês de abril de 2013.

Itacir Hochmann

Prefeito

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Em data supra.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO

Leocir Morandin

Coordenador de Administração e Planejamento

DECRETO Nº. 1085/2013 DE   23 DE ABRIL DE 2013.

Retificar o Cronograma de execução das atividades a serem implementadas para o atendimento integral dos dispositivos constantes no Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público – MCASP, de acordo com a Portaria STN nº  828 da STN e dá outras providências.

ITACIR HOCHMANN, Prefeito Municipal de  Benjamin Constant do Sul,  no uso de suas atribuições, e de conformidade com a Legislação em vigor e,

Considerando a necessidade de readequar o cronograma e os prazos para adoção das normas do PCASP e MCASP

Considerando a necessidade  de padronizar os Procedimentos  Contábeis  Municipais  com o objetivo de orientar  e dar apoio à gestão patrimonial na forma estabelecida na Lei complementar n. 101 de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal;

Considerando que a elaboração das Demonstrações Contábeis   Consolidadas e padronizadas com base no Plano de Contas Aplicado ao Setor Público,  deverá ser implantada e utilizada por todos os entes da Federação;

Considerando a necessidade de atendimento às disposições da Portaria nº 828, de 14 de Dezembro de 2011, da Secretaria do Tesouro Nacional, que alterou  o art. 6º da Portaria STN nº 406/2011;

Considerando as disposições do oficio  Circular DCF nº 06, de 21 de março de 2012, do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul;

Considerando a necessidade de proporcionar e atender ao principio da transparência sobre as contas públicas;

D  E  C  R  E  T  A:

Art. 1º - Fica alterado o decreto 1060 de 20/12/ 2012, alterando o cronograma de ações dos procedimentos contábeis patrimoniais e específicos  adotados e a serem implementados no âmbito do Poder Executivo  e Legislativo Municipal, sendo:
	CRONOGRAMA DE AÇÕES DOS PROCEDIMENTOS CONTÁBEIS PATRIMONIAIS E ESPECIFICOS ADOTADOS E A SEREM IMPLEMENTADOS

	Item
	Ações
	Detalhamento
	Previsão Início

	01
	Reconhecimento, mensuração e evidenciação dos direitos, das obrigações e provisões por competência
	Elaboração de procedimentos para reconhecimento e mensuração dos direitos e das obrigações  por competência, incluídos os ajustes e as provisões
	Dezembro
de

2012

Até

Dezembro de 2014

	02
	Reconhecimento, mensuração e evidenciação dos bens móveis, imóveis  e intangíveis
	Elaboração de procedimentos para reconhecimento e mensuração do ativo imobilizado e do ativo intangível.
	Abril
De

2013 a Dezembro de 2014

	Elaboração de procedimentos para sistematização da reavaliação e do ajuste ao valor recuperável dos ativos
	Até Dezembro de 2014

	Adequação e desenvolvimento de sistemas para registro de imobilizado – bens móveis e imóveis e intangíveis.
	Até Dezembro  de 2014

	03
	Registro de fenômenos econômicos, resultantes ou independentes da execução orçamentária, tais como depreciação, amortização, exaustão
	Desenvolvimento e operacionalização de rotina de depreciação, amortização e exaustão dos imobilizado
	Até Dezembro de  2014

	04
	Reconhecimento, mensuração e evidenciação dos ativos de infra-estrutura
	Equalização dos valores dos ativos da infra-estrutura
	Até Dezembro de  2014

	05
	Implementação  do sistema de Custos
	Desenvolvimento de ações e sistemas para apuração dos custos na Administração Pública.
	Até Dezembro de 2014

	06
	Aplicação do Plano de Contas – PCASP, detalhado no nível exigido para a consolidação das contas nacionais
	Implantação dos sistemas e do Plano de Contas Aplicado ao Setor Público
	Janeiro de 2014

	07
	Novos padrões de Demonstrações Contábeis Aplicados ao Setor Público- DCASP
	Sistematização das Demonstrações Contábeis aplicadas ao Setor Público
	Janeiro de 2014

	08
	Demais Aspectos Patrimoniais previstos no Manual de contabilidade Aplicado ao Setor Público
	Implementação dos demais aspectos patrimoniais aplicados ao setor público
	Janeiro de 2014

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, o qual será afixado no Átrio Municipal, e publicado no site http://www.sinsoft.com.br/pub.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT DO SUL, aos 23 de Abril de 2013.

Itacir Hochamnn

Prefeito

Registre-se e Publique-se

Em:

NILTON JOSÉ VALENTINI

Secretário de Administração

DECRETO MUNICIPAL Nº. 1.087/2013, DE 25 DE ABRIL DE 2013

      Autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito especial.
ITACIR HOCHMANN, PREFEITO MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT DO SUL, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto na Lei Municipal n.º. 1.581/2013, de 25 de abril de 2013, resolve:

 DECRETAR

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento Municipal do Exercício de 2013, Crédito Especial, criando as seguintes dotações orçamentárias:

05.01 - Sec. de Obras

2297 – Melhorias Comunitárias

339039 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica

5.000,00

Art. 2o – Para a abertura do presente crédito especial serão reduzidos valores da seguinte dotação:

05.01 - Sec. de Obras

2022 – Manutenção Secretaria de Obras e Saneamento

339030/216 – Material de Consumo

5.000,00

Art. 3º- Este decreto lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT DO SUL, aos 25 dias do mês de abril de 2013.

Itacir Hochmann

Prefeito
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Em data supra.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO

Leocir Morandin

Coordenador de Administração e Planejamento

DECRETO MUNICIPAL Nº. 1.088/2013, DE 25 DE ABRIL DE 2013

      Autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito   suplementar.
ITACIR HOCHMANN, PREFEITO MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT DO SUL, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto na Lei Municipal n.º. 1.582/2013, de 25 de abril de 2013, resolve:

 DECRETAR

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento Municipal do Exercício de 2013, Crédito Especial, criando as seguintes dotações orçamentárias:

07.01 - Sec. de Agricultura

2039 – Manutenção Secretaria Agricultura

339039/434 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica

80.000,00

Art. 2o – Para a abertura do presente crédito especial serão reduzidos valores da seguinte dotação:

05.01 - Sec. de Obras

2022 – Manutenção Secretaria de Obras e Saneamento

339030/216 – Material de Consumo

40.000,00

339039/233 – Outros Serviços de Terc. P. Jurídica

40.000,00
Art. 3º- Este decreto  entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT DO SUL, aos 25 dias do mês de abril de 2013.

Itacir Hochmann

Prefeito

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Em data supra.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO

Leocir Morandin

Coordenador de Administração e Planejamento

DECRETO MUNICIPAL Nº. 1.089/2013, DE 25 DE ABRIL DE 2013

      Autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito especial.
ITACIR HOCHMANN, PREFEITO MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT DO SUL, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto na Lei Municipal n.º. 1.584/2013, de 25 de abril de 2013, resolve:

 DECRETAR

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento Municipal do Exercício de 2013, Crédito Especial, criando as seguintes dotações orçamentárias:

06.05 – Fundo Municipal de Assistência Social- Prog. Federais

2253 – Manutenção Atividades Bolsa Família

339014 – Diárias – Pessoal Civil

2.000,00

Art. 2o – Para a abertura do presente crédito especial serão reduzidos valores da seguinte dotação:

06.05 – Fundo Municipal de Assistência Social  - Prog. Federais

2253 – Manutenção Atividades Bolsa Família

339032/397 – Material de Distribuição Gratuíta

2.000,00
Art. 3º- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT DO SUL, aos 25 dias do mês de abril de 2013.

Itacir Hochmann

Prefeito

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Em data supra.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO

Leocir Morandin

Coordenador de Administração e Planejamento

DECRETO MUNICIPAL Nº. 1.091/2013, DE 09 DE MAIO DE 2013

      Autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito especial.
ITACIR HOCHMANN, PREFEITO MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT DO SUL, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto na Lei Municipal n.º. 1.591/2013, de 09 de maio de 2013, resolve:

 DECRETAR

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento Municipal do Exercício de 2013, Crédito Especial, criando as seguintes dotações orçamentárias:

07.01 – Secretaria de Agricultura

1213- Manutenção do Sistema Troca Troca – Convênio Estado

335041 – Contribuições

7.500,00

03.01 – Secretaria de Adm. Finanças e Planejamento

2010 – Manutenção do convênio com ECT

319011 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal CI

5.000,00

Art. 2o – Para a abertura do presente crédito especial serão reduzidos valores da seguinte dotação:

07.01 – Secretaria de Agricultura

2189- Manutenção do Sistema Troca Troca  Municipal

339030/419 – Material de Consumo

7.500,00

03.01 – Secretaria de Adm. Finanças e Planejamento

2010 – Manutenção do convênio com ECT

339039 – Outros Serviços de Terc. Pessoa Jurídica

5.000,00
Art. 3º- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT DO SUL, aos 09 dias do mês de maio de 2013.

Itacir Hochmann

Prefeito

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Em data supra.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO
Leocir Morandin

Coordenador de Administração e Planejamento